
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
МОБИЛИЗАЦИОННЫХ 

ВЫПЛАТ



Ограничения в проведении проверок налоговыми органами и СФР в отношении мобилизованных 
предпринимателей

Отдельный мораторий на поверки предусмотрен в связи с объявленной Указом Президента РФ от 21.09.2022 N 647 частичной 
мобилизацией (постановление Правительства РФ от 20.10.2022 N 1874).

Мораторий распространяется на:

- граждан РФ (включая ИП), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ,

- а также организаций, в которых мобилизованное лицо на дату его призыва на военную службу по мобилизации является 
единственным учредителем (участником) организации и одновременно осуществляет полномочия единоличного исполнительного 
органа.

В отношении таких предпринимателей и организаций приостанавливаются уже начатые выездные налоговые проверки, не могут 
быть назначены новые, в том числе валютные или по кассам, не могут быть заблокированы счета.

Срок моратория - весь период службы и до 28 числа третьего месяца, следующего за месяцем окончания частичной мобилизации.
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Налогообложение выплат мобилизованным и членам их семей

- освобождение от НДФЛ;

- освобождение от страховых взносов;

- учет выплат при налогообложении прибыли, ЕСХН, УСН

- НДС при передаче имущества мобилизованным



от НДФЛ (ст. 217 НК РФ) освобождены доходы:

1) в виде денежных средств и (или) иного имущества, безвозмездно полученных лицами (п. 93 ст. 217 
НК РФ):
- призванными по мобилизации в ВС РФ;
- проходящими военную службу по контракту, заключенному в соответствии с п. 7 ст. 38 
Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ;
- заключившими контракт о пребывании в добровольческом формировании;
- членами семей указанных лиц, при условии, что такие доходы связаны с прохождением военной 
службы по мобилизации и (или) с заключенными контрактами;
- проходящими военную службу в ВС РФ по контракту или в войсках нацгвардии РФ, воинских 
формированиях и органах (указанных в п. 6 ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ), а 
также членов семей указанных лиц, при условии, что такие доходы получены в связи с участием в 
СВО.
2) в связи с прекращением обязательства по кредитному договору (договору займа) (п. 62.3 ст. 217 НК 
РФ) по следующим основаниям (ст. 2 Федерального закона от 07.10.2022 N 377-ФЗ):
- гибель военнослужащего;
- смерть вследствие увечья (ранения, травмы, контузии или заболевания);
- получение инвалидности I группы.
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Освобождение от страховых взносов
От страховых взносов, в т. ч. от НС и ПЗ, освобождены доходы в виде денежных средств и (или) иного имущества, 
полученные безвозмездно (пп. 18 п. 1 ст. 422 НК РФ, пп. 15 п. 1 ст. 20.2 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ). 

Освобождение распространяется на работников, проходящих военную службу в ВС РФ по контракту или в войсках 
нацгвардии РФ, воинских формированиях и органах, при условии, что указанные выплаты связаны с прохождением 
военной службы по мобилизации или с указанными контрактами.

Таким образом, безвозмездные выплаты в порядке материальной поддержки (например, выплата работодателем 
ребенку мобилизованного средств для сбора в школу, выделение из бюджета субъекта РФ денег на покупку 
добровольцам теплой одежды, материальная помощь от организации на приобретение лекарств), и передача имущества 
(например, экипировка) призванным в ходе частичной мобилизации, добровольцам и контрактникам, участвующим в 
специальной военной операции, а также членам их семей освобождены от обложения НДФЛ и страховыми взносами (см. 
Информация Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 г.).

Для освобождения от налогообложения источник выплаты не имеет значения. Это могут быть как работодатели, так и 
органы власти субъектов РФ.

Освобождение от обложения НДФЛ и страховыми взносами применяется автоматически, от мобилизованных лиц, 
военнослужащих-контрактников, а также членов их семей не требуется представлять какие-либо заявления и 
подтверждающие документы ни источнику выплаты дохода, ни налоговому органу.
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РАСХОДЫ НА БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОСТЬ В ООО

Письмо Департамента налоговой политики Минфина России от 4 октября 2022 г. N 03-03-06/1/95569

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации" с 21 сентября 2022 г. в Российской Федерации объявлена частичная 
мобилизация. В соответствии с положениями статьи 252 главы 25 "Налог на прибыль организаций" Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - НК РФ) налогоплательщики при определении налоговой базы по налогу на прибыль 
полученные доходы вправе уменьшать на суммы произведенных обоснованных и документально подтвержденных 
расходов (за исключением расходов, указанных в статье 270 НК РФ). При этом расходами признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты (а в случаях, предусмотренных статьей 265 НК РФ, убытки), осуществленные 
(понесенные) налогоплательщиком при условии, что они произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение доходов.

В силу положений подпункта 19 6 пункта 1 статьи 265 НК РФ налогоплательщики вправе учитывать в составе 
внереализационных расходов при формировании налоговой базы по налогу на прибыль организаций расходы в виде 
стоимости имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного некоммерческим организациям, 
включенным в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - СОНКО) либо 
централизованным религиозным организациям, религиозным организациям, входящим в структуру централизованных 
религиозных организаций, СОНКО, учредителями которых являются централизованные религиозные организации или 
религиозные организации, входящие в структуру централизованных религиозных организаций.

В этой связи в целях уменьшения налоговой базы по налогу на прибыль благотворительную помощь 
мобилизованным гражданам следует оказывать через некоммерческие организации, которые в свою очередь 
должны быть включены в соответствующий реестр некоммерческих организаций.



есть варианты

1. перечислить НКО
2. перечислить напрямую физ лицу
3. купить и передать



В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ (далее - Закон N 135-ФЗ) благотворительной является добровольная 
деятельность граждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или 
юридическим лицам имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию 
иной поддержки.

Благотворительная помощь оказывается только на цели, перечисленные в ст. 2 Закона N 135-ФЗ, и только гражданам или 
некоммерческим организациям.

Оказание благотворительной помощи, по сути, является дарением (безвозмездной передачей). Следовательно, должны применяться 
правила, установленные для договора дарения главой 32 ГК РФ.

Согласно ст. 582 ГК РФ пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных целях. Пожертвования могут делаться 
гражданам, медицинским, образовательным организациям, организациям социального обслуживания и другим аналогичным 
организациям, благотворительным и научным организациям, фондам, музеям и другим учреждениям культуры, общественным и 
религиозным организациям, иным некоммерческим организациям в соответствии с законом, а также государству и другим субъектам 
гражданского права, указанным в ст. 124 ГК РФ.

ГК РФ содержит положение, согласно которому дарение оформляется договором. Так, согласно п. 1 ст. 572 ГК РФ по договору дарения 
одна сторона (даритель) безвозмездно передает или обязуется передать другой стороне (одаряемому) вещь в собственность либо 
имущественное право (требование) к себе или к третьему лицу либо освобождает или обязуется освободить ее от имущественной 
обязанности перед собой или перед третьим лицом. 
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Согласно п. 2 ст. 574 ГК РФ договор дарения движимого имущества должен быть совершен в 
письменной форме в случае, когда дарителем является юридическое лицо и стоимость 
дара превышает 3000 рублей.

Для перечисления денежных средств на благотворительные цели в безналичном порядке 
следует оформить платежное поручение.

ПРОВОДКИ 91.2 КТ 51 

ВАЖНО -  НЕ СЧЕТ НА ОПЛАТУ.

ПИСЬМО/ ДОГОВОР/ ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ - НА ПРЯМУЮ ЕСЛИ ЭТО ДЕНЬГИ

НО ЕСТЬ ВЕДЬ И ИМУЩЕСТВО

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/5742


КАКИЕ МОГУТ БЫТЬ СИТУАЦИИ

● что то покупаем и передаем напрямую физ лицам
● перечисляем на нко
● перечисляем в мед учреждение
● передаем деньгами на физ лицо напрямую
● оказываем услугу бесплатно



налог на прибыль

Согласно п. 16 ст. 270 НК РФ при определении налоговой базы по налогу на прибыль не учитываются 
расходы в виде стоимости безвозмездно переданного имущества (работ, услуг, имущественных прав) 
и расходы, связанные с такой передачей.

Таким образом, денежные средства, перечисленные в рамках благотворительной деятельности, в 
расходах при исчислении налога на прибыль не учитываются (см. письма Минфина России от 
04.04.2018 N 03-03-06/1/21862, от 04.04.2007 N 03-03-06/4/40, УФНС РФ по г. Москве от 15.11.2005 N 
20-12/85449, от 30.06.2004 N 26-12/43525).
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С 1 января 2020 года дополнен п. 1 ст. 265 НК РФ. Согласно новым положениям в состав внереализационных расходов, не связанных с 
производством и реализацией, с 1 января 2020 года включаются:

1) расходы в виде стоимости имущества (включая денежные средства), предназначенного для использования в целях предупреждения и 
предотвращения распространения, а также диагностики и лечения новой коронавирусной инфекции, безвозмездно переданного 
медицинским НКО, органам госвласти и управления и (или) органам местного самоуправления, государственным и муниципальным 
учреждениям, ГУП и МУП (пп. 19.5 п. 1 ст. 265 НК РФ, см. также письма Минфина России от 21.09.2020 N 03-07-07/82568, от 09.09.2020 
N 03-03-06/3/79006). Они также учитываются при УСН и ЕСХН;
2) расходы в виде стоимости имущества (включая денежные средства), безвозмездно переданного (пп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК РФ):
- социально ориентированным НКО, включенным в реестр СОНКО;
- религиозным организациям;
- до 31.12.2021 - иным НКО, включенным в реестр особо пострадавших от пандемии коронавируса некоммерческих организаций.
Расходы, предусмотренные пп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК РФ, для целей налогообложения признаются в размере, не превышающем 1% 
процента выручки от реализации, определяемой в соответствии со ст. 249 НК РФ.
Под имуществом понимаются в том числе и продовольственные товары (см. письмо Минфина России от 28.05.2020 N 03-03-06/3/45318). 
В письме Минфина России от 26.08.2020 N 03-03-06/1/74719 разъяснено, что такие расходы учитываются независимо от даты включения 
указанных некоммерческих организаций в соответствующие реестры (см. также письма Минфина России от 21.09.2021 N 
03-03-06/1/76419, от 28.09.2020 N 01-02-04/03-84461).
Согласно разъяснениям Минфина России благотворительная помощь мобилизованным гражданам может быть учтена при 
налогообложении прибыли на основании пп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК РФ при условии, что она оказана через некоммерческие организации, 
включенные в соответствующий реестр НКО (см. письмо от 04.10.2022 N 03-03-06/1/95569).
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НДС
Согласно абзацу первому пп. 12 п. 3 ст. 149 НК РФ от налогообложения НДС освобождена передача 
товаров (выполнение работ, оказание услуг), передача имущественных прав безвозмездно в рамках 
благотворительной деятельности в соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ, за 
исключением подакцизных товаров.

Если получателем товаров (работ, услуг), указанных в абзаце первом пп. 12 п. 3 ст. 149 НК РФ, 
является организация, то документами, подтверждающими право на освобождение от НДС, являются:
- договор или контракт о безвозмездной передаче налогоплательщиком товаров (работ, услуг);
- акт приема-передачи товаров (работ, услуг) или иной документ, подтверждающий передачу 
налогоплательщиком товаров (выполнение работ, оказание услуг).
См. также письмо Минфина России от 27.07.2020 N 03-03-07/6532

НДС при передаче имущества мобилизованным

С 1 января 2022 года также не подлежит налогообложению НДС передача имущества физическому лицу, 
доходы от получения которого данного физического лица подлежат освобождению от налогообложения 
налогом на доходы физических лиц в соответствии с п. 93 ст. 217 НК РФ (пп. 40 п. 2 ст. 149 НК РФ).
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Освобождение от НДС операций по передаче товаров (работ, услуг), имущественных прав 
безвозмездно в рамках благотворительности

Согласно пп. 12 п. 3 ст. 149 НК РФ не подлежат налогообложению (освобождается от налогообложения) НДС передача 
товаров (выполнение работ, оказание услуг), передача имущественных прав безвозмездно в рамках благотворительной 
деятельности в соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ, за исключением подакцизных товаров.

В соответствии со ст. 1 Закона N 135-ФЗ под благотворительностью понимается добровольная деятельность граждан и 
юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передаче гражданам или юридическим лицам 
имущества, в том числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной 
поддержки. Благотворительная помощь оказывается только на цели, перечисленные в ст. 2 Закона N 135-ФЗ, и только 
гражданам или некоммерческим организациям. Для целей применения льготы, предусмотренной пп. 12 п. 3 ст. 149 НК РФ, 
наличие у налогоплательщика статуса благотворительной организации не обязательно (см. письмо Минфина России от 
24.04.2006 N 03-04-11/72, постановления АС Северо-Кавказского округа от 25.02.2016 N Ф08-626/16, ФАС Московского 
округа от 26.08.2011 N Ф05-8521/11).
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Под участниками благотворительной деятельности понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие благотворительную 
деятельность, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации, а также граждане и 
юридические лица, в интересах которых осуществляется благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы (волонтеры), 
благополучатели. Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности являются добровольцы (волонтеры), организаторы 
добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческие (волонтерские) организации (первый абзац ст. 5 Закона N 135-ФЗ).

Если товары (работы, услуги), имущественные права изначально приобретались для деятельности, облагаемой НДС, и 
налог был правомерно принят к вычету, то при безвозмездной передаче таких активов (в том числе и в рамках 
благотворительной деятельности) ранее принятый к вычету НДС следует восстановить (пп. 2 п. 3 ст. 170 НК РФ, см. также 
письмо Минфина России от 22.05.2018 N 03-07-11/34269). Если же имущество специально приобреталось для передачи в 
благотворительных целях, то НДС, уплаченный при его приобретении, к вычету не принимается, а подлежит включению в 
его стоимость (пп. 1 п. 2 ст. 170 НК РФ, см. также письмо Минфина России от 26.05.2021 N 03-07-11/40487).

С 1 октября 2019 года если получателями указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав являются организация и 
(или) ИП, документами, подтверждающими право на освобождение от НДС, являются (см. также письмо Минфина России 
от 27.07.2020 N 03-03-07/65327):

- договор или контракт о безвозмездной передаче налогоплательщиком товаров (работ, услуг), имущественных прав, 
указанных в абзаце первом пп. 12 п. 3 ст. 149 НК РФ;

- акт приема-передачи товаров (работ, услуг), имущественных прав или иной документ, подтверждающий передачу 
налогоплательщиком товаров, имущественных прав (выполнение работ, оказание услуг).
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При совершении операций, не подлежащих налогообложению НДС, налогоплательщик не обязан составлять 
счета-фактуры (пп. 1 п. 3 ст. 169 НК РФ). Поэтому при передаче товаров (выполнении работ, оказании 
услуг), передаче имущественных прав безвозмездно в рамках благотворительной деятельности, 
налогоплательщик не обязан составлять счет-фактуру. В первичных учетных документах сумма налога не 
выделяется. Кроме того, счета-фактуры можно не составлять при совершении операций по реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав, за исключением операций по реализации товаров, подлежащих 
прослеживаемости, лицам, не являющимся налогоплательщиками НДС, и налогоплательщикам, 
освобожденным от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС, по письменному согласию сторон 
сделки.

Передача товаров (выполнение работ, оказание услуг), передача имущественных прав безвозмездно в рамках 
благотворительности не отнесена к числу лицензируемых видов деятельности. Поэтому для применения 
льготы, предусмотренной пп. 12 п. 3 ст. 149 НК РФ, наличия лицензии не требуется (п. 6 ст. 149 НК РФ).
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НДФЛ 

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 НК РФ при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на распоряжение которыми у него 
возникло.

Перечень доходов, освобождаемых от налогообложения, содержится в статье 217 НК РФ.

Так, в соответствии с пунктом 8 2 статьи 217 НК РФ не подлежат обложению налогом на доходы физических лиц суммы выплат в виде 
благотворительной помощи в денежной и натуральной форме, оказываемой в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о благотворительной деятельности зарегистрированными в установленном порядке российскими и иностранными благотворительными 
организациями.

Таким образом, действие указанной нормы распространяется на доходы в виде благотворительной помощи, оказываемой 
организациями, зарегистрированными в качестве благотворительных в установленном порядке.

Одновременно сообщаем, что при решении вопроса о целевом характере использования вышеуказанных средств для целей налога на 
прибыль организаций и налога на доходы физических лиц, необходимо учитывать, что цели благотворительной деятельности 
определены в пункте 1 статьи 2 Закона N 135-ФЗ.
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снижение штрафа

Судом первой инстанции отмечено, что при вынесении решения Инспекцией было учтено ходатайство Общества о 
применении смягчающих обстоятельств, которыми признаны: тяжелое материальное положение налогоплательщика, 
благотворительная деятельность и социальная направленность деятельности налогоплательщика, в связи с чем, сумма 
штрафных санкций снижена в 4 раза.

Ссылки заявителя на своевременное предоставление налоговой отчетности и уплату налогов, отсутствие умысла, 
отклонены судом первой инстанции по причине того, что указанные основания не является смягчающими, а являются 
нормой поведения среди налогоплательщиков.



Можно ли учесть в расходах при формировании налоговой базы по налогу на прибыль организации денежные средства, перечисленные 
на безвозмездной основе благотворительному фонду из реестра социально ориентированной некоммерческой организации для 
осуществления ремонта школы, если благотворительный фонд перечисляет полученные денежные средства школе, которая и 
осуществляет текущий ремонт (с учетом письма ФНС России от 04.02.2021 N СД-4-3/1247@)?

По данному вопросу мы придерживаемся следующей позиции:   Организация - налогоплательщик налога на прибыль вправе будет признать 
в составе расходов перечисленные Фонду из реестра СОНКО средства (в пределах лимита в 1% выручки).

С позиции чиновников, соответствующие расходы налогоплательщика могут быть учтены, если получатель - некоммерческая организация 
включена в соответствующий реестр. Если же имущество передано организации, которая не относится к числу указанных в подп. 19.6 п. 1 ст. 
265 НК РФ получателей, нет оснований для учета расходов в виде стоимости переданного ей имущества при расчете налога на прибыль (письма 
Минфина России от 17.12.2020 N 03-03-06/3/110568, от 24.11.2020 N 03-03-10/102242, письмо ФНС России от 27.11.2020 N СД-4-3/19533@).

Для 2022 года подп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК РФ применим в отношении организаций, включенных в реестр социально ориентированных 
некоммерческих организаций, ведение которого определено соответствующим Положением (утверждено постановлением Правительства РФ от 
30.07.2021 N 1290). И в нем, как мы поняли, поименована благотворительная организация, с который налогоплательщик намерен заключить 
договор. То есть с этой стороны нет препятствий для признания расходов у передающей стороны.

Что касается применения для данной ситуации письма ФНС России от 04.02.2021 N СД-4-3/1247@, то, на наш взгляд, обозначенное в нем 
мнение чиновников никак не отменит права признать (в пределах норм) расходы, хотя бы и фонд по согласованию с организацией перечислит 
затем полученные средства образовательной организации (школе) на проведение текущего ремонта. Полагаем, что в письме ФНС России от 
04.02.2021 N СД-4-3/1247@ речь идет не об аналогичной данной ситуации, а о случае, когда Фонд не включен в реестр - вопрос, на которой 
дается ответ в письме, касается применения подп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК РФ и отражения затрат в составе внереализационных расходов в связи с 
фактом оказания благотворительной помощи в адрес религиозных организаций через благотворительный фонд, при этом не изучается 
нахождение фонда в соответствующих реестрах. Именно в этом случае, по мнению налоговиков, такие транзитные средства в адрес 
религиозной организации не подпадают под подп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК РФ.

При нахождении НКО в реестре полагаем, что организация вправе будет признать в составе расходов перечисленные Фонду из реестра СОНКО 
средства (в пределах лимита в 1% выручки). Но при отсутствии официальных разъяснений и примеров судебной практики просим отнестись к 
высказанному мнению как к нашей экспертной позиции. Для устранения сомнений считаем целесообразным рекомендовать обратиться с аналогичным вопросом в Минфин России и (или) налоговые 
органы (ст. 21, 32, 34.2, 111 НК РФ).
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В адрес коммерческой организации (ОСН) поступил запрос от администрации города с просьбой 
изготовить и передать на безвозмездной основе печки-буржуйки для оказания помощи 
мобилизованным лицам (мобилизованы от города) в зону проведения специальной военной 
операции. Печки-буржуйки организацией изготовлены на собственном производстве и переданы 
администрации по договору пожертвования.

Какими документами оформляется передача указанных материальных ценностей? Каков порядок 
налогообложения, отражения в бухгалтерском учете и отчетности? Указывается ли в документах 
НДС?

Вопрос применения освобождения от налогообложения НДС неоднозначный. В целях минимизации 
налоговых рисков организация может исчислить НДС при передаче печек администрации. 

Тут скорее всего возникнет так как не на прямую.

Расходы на производство печек не учитываются в целях налогообложения прибыли.



Трудовые отношения  

Федеральный закон от 03.04.2023 N 98-ФЗ-  В страховой стаж для определения размеров пособий по 
временной нетрудоспособности, по беременности и родам будут засчитывать период пребывания в 
добровольческом формировании в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное 
время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а 
также при использовании Вооруженных Сил РФ за пределами территории России

Проект федерального закона N 327328-8 (внесен в ГД 03.04.2023) - Предлагается приостанавливать 
течение сроков срочных служебных контрактов государственных служащих в период прохождения ими 
военной службы и возобновлять их после завершения прохождения гражданином военной службы

Письмо Минтруда России от 21.02.2023 N 14-6/В-173- Минтруд разъяснил вопрос о порядке расторжения 
срочного трудового договора с мобилизованными, контрактниками и добровольцами

Постановление Правительства России от 23.01.2023 N 63- Компании, осуществляющие деятельность по 
сохранению объектов культурного наследия и чьи специалисты были призваны в рамках мобилизации, могут 
продолжать до конца 2023 года работу с минимальной численностью сотрудников



Постановление Правительства России от 31.12.2022 N 2571   В новых регионах мобилизованным работникам могут быть сохранены рабочие 
места и до 1 июля 2023 г. - заработная плата

Федеральный закон от 19.12.2022 N 545-ФЗ   Мобилизованные и добровольцы, с которыми в период приостановления действия трудового 
договора расторгнут трудовой договор в связи с истечением срока его действия, имеют преимущественное право на трудоустройство на 
прежнее место работы на ранее занимаемую или на другую вакантную должность

Письмо Минфина России от 07.12.2022 N 03-15-05/119760   Ежемесячные выплаты, безвозмездно производимые работодателем в период 
приостановки трудовых договоров своим работникам, призванным на военную службу по мобилизации для участия в СВО, обложению 
страховыми взносами не подлежат. Указанные расходы учитываются при определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций

Письмо Минтруда России от 22.11.2022 N 14-2/ООГ-7236   Внесение в трудовую книжку сведений о приостановлении и возобновлении 
трудового договора мобилизованного не предусмотрено

Постановление Правительства России от 14.11.2022 N 2055  Период участия граждан, призванных на военную службу по мобилизации, и 
добровольцев в СВО будет засчитываться в их страховом стаже в двойном размере.  Такой же расчёт будет применяться и при назначении 
досрочной пенсии - например, для тех, кто до участия в СВО работал на Крайнем Севере или трудился на вредных производствах. Их 
специальный стаж, дающий право на досрочное получение пенсии, прерываться не будет

 Письмо Росреестра от 27.10.2022 N 07-05018/22@  Росреестр разъяснил особенности членства физических лиц в СРО арбитражных 
управляющих, СРО оценщиков, СРО кадастровых инженеров, призванных на военную службу по мобилизации или заключивших контракт о 
прохождении военной службы либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ

Письмо Минтруда России от 25.10.2022 N 28-7/10/В-14613  Минтруд разъяснил порядок организации работы госорганов в связи с призывом на 
военную службу госслужащих по мобилизации, а также заключением контрактов о прохождении военной службы либо контрактов о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ



 Объясняем.рф от 25.10.2022   Стаж военной службы военнослужащему засчитывается из расчета день за три только во время 
непосредственного участия в боевых действиях (в том числе в СВО), что подтверждается приказом командира части. В остальное время стаж 
военной службы засчитывается из расчета день за день

Постановление Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства" от 21.10.2022 N 14  
Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства утвердил рекомендации организациям Профсоюза 
по действиям в период проведения мобилизации членов Профсоюза

Постановления Правления ПФР от 13.10.2022 N 216п и N 217п (зарег. в Минюсте 28.10.2022)  Внесены поправки в СЗВ-ТД и СЗВ-СТАЖ с 
кодами для приостановленных (возобновленных) трудовых договоров с мобилизованными работниками

Письма Минстроя России от 14.10.2022 N 53441-ТБ/02, от 17.10.2022 N 53652-ОС/02  Минстрой разъяснил особенности трудоустройства по 
основному месту работы члена СРО реестровых специалистов в период проведения частичной мобилизации или действия контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ

Информационное сообщение Минфина России от 24.10.2022 N ИС-аудит-58  Установлены особенности деятельности аудиторов и 
аудиторских организаций в связи с призывом на военную службу по мобилизации или заключением контракта о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на ВС РФ

Проект федерального закона N 218102-8 (внесен в ГД 21.10.2022)  На время отсутствия мобилизованного гражданина для работающих 
матерей (отцов) с детьми установливается сокращенная рабочая неделя и предоставляются по их заявлениям отпуска без сохранения заработной 
платы до 14 календарных дней в году



Информация Ростехнадзора от 19.10.2022Ростехнадзор информирует об изменении ряда обязательных требований для 
организаций, работники которых призваны на военную службу в рамках частичной мобилизации или заключили 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ

Постановление Правительства России от 15.10.2022 N 1839, Информация ФНС России от 21.10.2022Компании, имеющие 
лицензии на определённые виды деятельности и чьи специалисты были призваны на военную службу в рамках частичной 
мобилизации или заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ, либо 
пребывали в запасе и заключили контракт о прохождении военной службы в период чрезвычайных обстоятельств, могут 
продолжать работу с минимальной численностью сотрудников.

К таким организациям не будут применяться штрафные санкции.

Речь идёт о временном снятии требований к количеству работников, которые до сих пор были обязательными для 
получения разрешения на тот или иной вид деятельности.

В срок от 3 до 6 месяцев компании и предприятия должны найти новых квалифицированных работников, чтобы 
обеспечить соответствие существующим требованиям. При этом за призванным на службу сотрудником сохранится его 
рабочее место - трудовое соглашение с ним приостанавливается, но не разрывается. С новым сотрудником будет заключён 
срочный трудовой договор.

У таких специалистов сроки действия аттестаций и других разрешений будут продляться в автоматическом режиме - без 
проведения оценки знаний, умений и иных процедур.

Всего такая мера коснётся 48 видов деятельности, для которых необходимы разрешения. Среди них - разрешения в сферах 
перевозок, гидрометеорологии, образования, туризма и других



Федеральный закон от 21.11.2022 N 443-ФЗ, Информация ФНС России от 23.11.2022  Безвозмездные выплаты 
мобилизованным и добровольцам и членам их семей освобождены от НДФЛ и страховых взносов

 

Письмо ФНС России от 10.11.2022 N БС-4-21/15235@, Информация ФНС России от 17.11.2022   Мобилизованных и 
добровольцев освободят от налога на недвижимость в беззаявительном порядке. Иные налоговые льготы по налогам на 
имущество в отношении мобилизованных лиц могут устанавливаться законами субъектов РФ

Письмо ФНС России от 03.11.2022 N БС-19-21/251@

Направленные в 2022 г. мобилизованным налоговые уведомления, не оплаченные в установленный до 01.12.2022, не подлежат 
исполнению. После получения налоговыми органами сведений из Минобороны о дате увольнения мобилизованного с военной 
службы, ему будет направлено новое налоговое уведомление с указанием в нём срока уплаты налогов - не позднее 28-го числа 
включительно 3-го месяца, следующего за месяцем увольнения

 

Информация ФНС России от 27.10.2022  На сайте ФНС запущена промостраница, где описаны все меры налоговой поддержки 
для мобилизованных
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Письмо ФНС России от 26.10.2022 N АБ-4-20/14410@   ФНС приостановлено инициирование и проведение проверок за 
соблюдением применения ККТ в отношении мобилизованных ИП

Письмо ФНС России от 24.10.2022 N БС-4-21/14257@, Информация ФНС России от 25.10.2022

Для продления сроков уплаты налогов мобилизованным лицам не требуется обращаться в налоговые органы, так как сведения о 
них будут поступать в рамках межведомственного взаимодействия

Постановление Правительства России от 20.10.2022 N 1874, Информация ФНС России от 22.10.2022  Гражданам, призванным 
на военную службу в рамках частичной мобилизации, предоставлена отсрочка по уплате налогов, сборов и страховых взносов, а 
также продлены сроки предоставления налоговых деклараций и отчётов о движении денежных средств по счетам.

Также приостановлены налоговые проверки, проверки соблюдения валютного законодательства и применения ККТ. Банковские 
счета налоговыми органами "не блокируются"

 Информация Минфина России от 17.10.2022  Минфин направил в Правительство РФ проект постановления о мерах поддержки 
мобилизованных

Письмо ФНС России от 04.10.2022 N КВ-4-14/13178@, Информация ФНС России от 07.10.2022  Встать на учет в налоговой 
и/или получить документы, содержащие сведения об ИНН, мобилизованные смогут вне очереди в ускоренном порядке
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Банкам рекомендовано снизить или отменить комиссии за операции по счетам ИП - участников СВО

Письмо Банка России от 15.02.2023 N ИН-03-23/13  Банки по 31 января 2024 года могут принять решение о неухудшении в 
течение льготного периода оценки финансового положения мобилизованных заемщиков

 

Распоряжение Правительства России от 01.02.2023 N 222-р

Продлен период отсрочки уплаты по платежам за аренду недвижимости, земельных участков и другого федерального имущества 
для предпринимателей, призванных на службу в рамках частичной мобилизации или ставших добровольцами.

По новым правилам отсрочка будет предоставляться не только на весь период прохождения службы, но и ещё на 90 дней 
(включительно) после её окончания. Кроме мобилизованных мера поддержки касается предпринимателей, заключивших 
контракты о прохождении военной службы, и бизнесменов-добровольцев, вошедших в состав армейских подразделений.

Арендаторами федерального имущества, которые получат отсрочку уплаты арендных платежей, могут быть как физические лица, 
включая ИП, так и юрлица, где один и тот же человек является единственным учредителем или участником компании и её 
руководителем.

Аналогичные меры поддержки Правительство рекомендовало принять на региональном и муниципальном уровне
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Постановление Правительства России от 13.01.2023 N 15  Мобилизованные предприниматели освобождены от статистической 
отчётности

Постановление Правительства России от 29.12.2022 N 2514  Промышленные компании и ИП в случае мобилизации более 15% 
сотрудников, занятых в реализации субсидируемых проектов, смогут получить отсрочку исполнения обязательств по соглашениям 
о субсидировании

Федеральный закон от 29.12.2022 N 603-ФЗ Взыскание долгов с ИП приостановят в случае их участия в СВО

 

Федеральный закон от 21.11.2022 N 443-ФЗ  Патенты мобилизованных ИП, срок действия которых истекает в период 
прохождения им военной службы, продлят автоматически - на ту же деятельность, действующий на той же территории и на тот же 
срок, но не дольше, чем до 31 декабря текущего года

Постановление Правительства России от 15.11.2022 N 2064Фермерские хозяйства, главы которых призваны по частичной 
мобилизации, смогут продолжить участие в грантовых программах ("Агростартап", "Агропрогресс", "Агротуризм", гранты на 
развитие семейных ферм и поддержку начинающих фермеров).

В случае отказа от дальнейшего участия в программе, штраф за нарушение условий предоставления гранта начисляться не будет

 

Федеральный закон от 04.11.2022 N 434-ФЗ Трудовой контракт разрешили прекращать в случае призыва по мобилизации 
работодателя - физлица или работодателя, являющегося единственным учредителем (участником) юрлица, одновременно 
обладающего полномочиями единоличного исполнительного органа этого юридического лица (в случае, если такой работодатель 
на период прохождения им военной службы по мобилизации не уполномочил другое лицо на осуществление своих прав и 
исполнение своих обязанностей в качестве работодателя)
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 Письма Минэкономразвития России от 02.11.2022 N Д13и-35734, от 27.09.2022 N 36505-ТИ/Д13и  Предложено адаптировать 
меры грантовой поддержки предпринимателей в условиях частичной мобилизации

Письмо ФНС России от 01.11.2022 N БС-4-11/14737@  Мобилизованные плательщики страховых взносов, не производящие 
выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, не исчисляют и не уплачивают страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование за период прохождения военной службы по мобилизации

Приказ Минэкономразвития России от 10.10.2022 N 555 (зарег. в МЮ 30.10.2022)  Максимальный срок предоставления 
микрозайма для МСП и самозанятых может быть увеличен в связи с частичной мобилизацией

Информация Росимущества от 25.10.2022Росимущество принимает заявления от мобилизованных ИП и добровольцев, 
являющихся ИП, на отсрочку платежей по аренде федерального имущества

Письмо ФНС России от 24.10.2022 N БС-4-21/14257@, Информация ФНС России от 25.10.2022Для продления сроков уплаты 
налогов мобилизованным лицам не требуется обращаться в налоговые органы, так как сведения о них будут поступать в рамках 
межведомственного взаимодействия

Постановление Правительства России от 20.10.2022 N 1874, Информация ФНС России от 22.10.2022  Мобилизованным ИП, 
учредителям (участникам) организаций, а также реализующим полномочия единоличного исполнительного органа, призванным на 
военную службу в рамках частичной мобилизации, предоставлена отсрочка по уплате налогов, сборов и страховых взносов, а 
также продлены сроки предоставления налоговых деклараций и отчётов о движении денежных средств по счетам

Федеральный закон от 20.10.2022 N 406-ФЗ, Информация Банка России от 18.10.2022  Субъектам МСП предоставят 
кредитные каникулы в связи с мобилизацией.  С 23 ноября 2022 года ФНС будет подтверждать факт мобилизации субъектов МСП 
и ИП для предоставления им кредитных каникул
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Федеральный закон от 20.10.2022 N 404-ФЗ Мобилизованные ИП, учредители (участники) организаций, а также реализующие 
полномочия единоличного исполнительного органа могут в течение 5 рабочих дней решить организационные вопросы, связанные 
с дальнейшим ведением бизнеса

Информация Минфина России от 17.10.2022 Минфин России направил в Правительство проект постановления о мерах 
поддержки мобилизованных, включая предпринимателей, а также организаций, где мобилизованный гражданин является 
единственным участником и руководителем в одном лице

 Постановление Правительства России от 15.10.2022 N 1838Существенные условия контрактов для обеспечения федеральных 
нужд - сроки, цена, виды и объёмы работ (услуг) могут быть изменены, если поставщиками по ним являются мобилизованные 
предприниматели

Распоряжение Правительства России от 15.10.2022 N 3046-рМобилизованные предприниматели и добровольцы, являющиеся 
ИП, получили отсрочку по платежам за аренду федерального имущества

Информация Правительства России от 11.10.2022 О мерах поддержки для мобилизованных предпринимателей

Информация Минфина России от 11.10.2022 Пакет новых мер поддержки заказчиков и поставщиков внесен в Правительство РФ

Правительство (телеграм-канал, 10.10.2022): утвержден план первоочередных мер по обеспечению работы российской 
экономики в условиях частичной мобилизации

Письмо ФНС России от 07.10.2022 N КВ-4-14/13416@  Как подать заявление о прекращении деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя в особый период в связи с частичной мобилизацией
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Федеральный закон от 07.10.2022 N 377-ФЗ

Мобилизованные ИП и добровольцы, являющиеся ИП, и члены их семей смогут получить отсрочку 
платежей по кредитам на льготный период (срок мобилизации + 30 дней + время нахождения на 
излечении от увечий, полученных в ходе СВО).

Кредитные каникулы можно оформить до конца 2023 года.

В случае гибели (смерти) военнослужащего, а также в случае признания инвалидом I группы 
обязательства по кредитному договору прекращаются. Это касается обязательств как самого 
военнослужащего, так и членов его семьи

Письмо Минсельхоза России от 04.10.2022 NОЛ-10-27/21597

При мобилизации главы КФХ, являющегося ИП или юрлицом, ИП или юрлицо ликвидируется, но 
КФХ сохраняется

Информация Минэкономразвития России от 04.10.2022
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